
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
209

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 209 - 6 DICEMBRE 2023

Procedura assegnazione premi per concorso "Nuove idee di business nel PNALM"
- Bando pubblico

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Determinazioni dirigenziali del Consiglio Regionale

Repertorio AA/184 del 04/12/2023
Celebrazione del centenario della nascita del PNALM – Indizione procedura per assegnazione di premi attraverso la
partecipazione al concorso di idee dal titolo “Nuove idee di business nel Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Repertorio AA/184 del 04/12/2023    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
  

Oggetto: Celebrazione del centenario della nascita del PNALM – Indizione procedura per assegnazione 
di premi attraverso la partecipazione al concorso di idee dal titolo “Nuove idee di business nel 
Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise”. 

Viste:

• la Legge regionale n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

• la Legge regionale n. 15/2022 “Celebrazione del Centenario della nascita del Parco Nazionale 
d'Abruzzo, Lazio e Molise”, nello specifico:

- l’Art 1. laddove “… si intende finanziare interventi diretti a realizzare iniziative culturali, 
artistiche e scientifiche, nonché all'organizzazione di seminari e alla formulazione di studi e 
ricerche, anche in collaborazione con l'Ente Parco, gli Enti locali, Associazioni ambientaliste e di 
categoria rappresentative del mondo coinvolto nella gestione dell'area naturale protetta nonché 
con altri enti pubblici e privati” anche attraverso il confronto e la raccolta di testimonianze di 
realtà similari in ambito europeo ed extraeuropeo;

- l’Art. 2 laddove “… Per le medesime finalità … favorisce in fase propedeutica incontri con i 
rappresentanti delle Regioni Lazio e Molise al fine di condividere un progetto unitario e di 
coinvolgimento comune”

- l’Art. 3 laddove “ ... promuove … il coinvolgimento dei sindaci dei Comuni ricompresi nel Parco, 
dei rappresentanti delle Regioni Lazio e Molise, del Parco Nazionale, del Ministero 
dell'Ambiente e degli Enti interessati”;

- l’art. 4 della predetta legge che stanzia l’importo di € 50.000,00 per ciascuno dei due anni relativi 
al biennio 2022-2023 sul capitolo denominato “Celebrazione del Centenario della nascita del 
Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise”, Missione 1, Programma 01, Titolo 1 del bilancio 
del Consiglio Regionale;

Ritenuto di indire un Concorso di idee per stimolare lo spirito imprenditoriale nel territorio e favorire la 
cultura dell’innovazione nei Comuni della Regione Abruzzo ricadenti nei territori del Parco Nazionale 
d’Abruzzo, Lazio e Molise.

Considerato che il concorso in argomento consiste in una competizione tra idee imprenditoriali innovative 
formalizzate in un business plan;

Dato Atto che il Budget complessivo destinato a tale iniziativa, pari ad € 20.000,00 trova copertura 
finanziaria a valere sull’impegno n. 127 assunto con la determinazione direttoriale rep. AA/35 del 
09/05/2023 sul capitolo 1131.1 del bilancio del Consiglio Regionale dell’Abruzzo, denominato 
“Celebrazione del Centenario della nascita del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise”;

Specificato che l’ammontare sopra richiamato consentirà l’assegnazione di n. 10 premi di pari valore e 
quindi di € 2.000,00 cad.;

SPECIALE N. 209 - 6 DICEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Atteso che la partecipazione al concorso in parola è gratuita e riservata ai Cittadini fino al 35° anno di età, 
persone fisiche (anche in gruppo), che abbiano la residenza, alla data di presentazione del Bando, in uno dei 
Comuni della Regione Abruzzo ricadenti nei territori del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise;

Tenuto conto che, per la valutazione delle idee concorsuali e l’assegnazione dei relativi  premi sarà nominata 
apposita commissione formata da n. 3 componenti scelti tra personalità di esperienza nel campo 
dell’economia;

Visto il Bando relativo al concorso d’idee e lo schema di domanda di partecipazione, che si allegano alla 
presente determinazione dirigenziale, per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di nominare, quale Responsabile del progetto, il Dott. Yuri Di Marco – Ufficio Provveditorato, 
Economato, Manutenzione, Appalti e Gare;

Attestata l’assenza di conflitto di interesse in attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e del PTCPT 2023/2025;

Si propone:

1. di indire un concorso di idee dal titolo "“Nuove idee di business nel Parco Nazionale d’Abruzzo, 

Lazio e Molise”;

2. di approvare il testo del Bando e lo schema di domanda di partecipazione, che vengono allegati al 

presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che le risorse di cui al presente provvedimento trovano copertura sull’impegno n. 127 

assunto sul capitolo 1131.1 del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con la determinazione direttoriale 

rep. AA/35 del 09/05/2023;

4. di nominare, quale Responsabile del progetto, il Dott. Yuri Di Marco – Ufficio Provveditorato, 

Economato, Manutenzione, Appalti e Gare

5. di disporre che l’avviso sia pubblicato sul sito internet del Consiglio Regionale dell’Abruzzo per gg. 

60 dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul BURA della Regione Abruzzo;

6. di provvedere in accordo con l’Ufficio stampa dell’ente a dare all’iniziativa massima diffusione per 

favorire la più ampia partecipazione;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio 

Bilancio e Stipendi, per i consequenziali adempimenti.

IL DIRETTORE

Vista la L.R. n. 77/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 20 dello Statuto;

Vista la L.R. 18/2001 recante “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del Consiglio 
regionale”;

Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

SPECIALE N. 209 - 6 DICEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Visto il D.Lgs 118 del 2011 relativo all’organizzazione e armonizzazione dei bilanci delle amministrazioni 
pubbliche;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato in sede deliberante dalla prima 
Commissione del Consiglio regionale con deliberazione n. 2 del 30.04.2015;

Vista la L.R. n. 7 del 01 Febbraio 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, pubblicata sul 
B.U.R.A.T. speciale n. 5 del 01 Febbraio 2023, con la quale si approva il bilancio di previsione della 
Regione Abruzzo ricomprendente, nell’Allegato n.9, anche il bilancio di previsione del Consiglio Regionale 
– annualità 2023-2025, di cui al verbale consiliare 76/1 del 29/11/2022;

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025, incluso nel Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale per il triennio 2023-2025, adottato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 24 Gennaio 2023;

Attestata l’assenza di conflitto di interesse in attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e del PTCPT 2023/2025;

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b),  L. n. 190/2014 ed il D.M. 23 gennaio 2015 contenenti le disposizioni in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment);

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotti

DETERMINA

1. di indire un concorso di idee dal titolo "“Nuove idee di business nel Parco Nazionale d’Abruzzo, 

Lazio e Molise”;

2. di approvare il testo del Bando e lo schema di domanda di partecipazione, che vengono allegati al 

presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che le risorse di cui al presente provvedimento trovano copertura sull’impegno n. 127 

assunto sul capitolo 1131.1 del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con la determinazione direttoriale 

rep. AA/35 del 09/05/2023;

4. di nominare, quale Responsabile del progetto, il Dott. Yuri Di Marco – Ufficio Provveditorato, 

Economato, Manutenzione, Appalti e Gare

5. di disporre che l’avviso sia pubblicato sul sito internet del Consiglio Regionale dell’Abruzzo per gg. 

60 dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul BURA della Regione Abruzzo;

6. di provvedere in accordo con l’Ufficio stampa dell’ente a dare all’iniziativa massima diffusione per 

favorire la più ampia partecipazione;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio 

Bilancio e Stipendi, per i consequenziali adempimenti.

Elenco visti:
MARIO SPERANZA 

SPECIALE N. 209 - 6 DICEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

Premio Pnalm Bando a5c99bf6c32b41ac77ee709df190d928bc740bbf

IL DIRETTORE
 Paolo Costanzi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.

SPECIALE N. 209 - 6 DICEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per Repertorio AA/184 del 04/12/2023

Bando e schema di domanda di partecipazione

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-12-06/premio-pnalm-bando-signed-1.pdf

Hash: 0bcdbf01ac3c0c81f465bee8f0cc7ce5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 209 - 6 DICEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
209

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


